4

Telefone: (82) 3273-1144
Praça Dr. Castro Azevedo, n º 47, Centro |  CEP: 57.230-000 |  Coruripe - AL

www.coruripe.al.gov.br

LEI Nº 1.542/2021

Institui o Plano Plurianual - PPA do Município de
Coruripe/AL para o quadriênio 2022-2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, faço saber que a

Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual - PPA do Município de

Coruripe, para o quadriênio 2022-2025, em cumprimento ao disposto no § 1º do art. 165
da Constituição Federal, e no inciso I do § 6º do art. 64 da Lei Orgânica do Município,
na forma do Anexo desta Lei.

Art. 2º - O PPA 2022–2025 está organizado em Programas construídos a

partir da visão estratégica de gestão democrática e solidária, cujas diretrizes estão
dispostas em 04 (quatro) eixos, com o fim de alcançar os resultados estratégicos a seguir
estabelecidos:

I - Eixo I: Gestão Democrática Solidária e Cumprimento dos

Compromissos - Resultado Estratégico: Governo Presente e de Resultado; Promoção da
Integração; Saúde - Prevenção e Bem Estar; Educação Universal e de Excelência,
Qualidade de Vida da População na Cidade Integrada, Acessível e Justa, Trabalho,
Qualificação Profissional, Emprego e Renda, Mulher Segura e Protegida, Esporte,
Inclusão e Promoção da Igualdade Racial, Cultura que Encanta Coruripe, Educação e
Segurança do Trânsito;

II - Eixo II:  Desenvolvimento Sustentável e Economia Criativa -

Resultado Estratégico: Sustentabilidade do Ambiente Natural e do Ambiente
Construído; Desenvolvimento e Promoção do Turismo; Desenvolvimento Urbano;
Agricultura com Desenvolvimento de Forma Integrada e Sustentável; Desenvolvimento
Sustentável e Economia Criativa; Coruripe Limpa; Novos Negócios e Comercialização;
Desenvolvimento Urbano Municipal;

III - Eixo III: Participação Popular e Controle Social - Resultado

Estratégico: Legislando com Cidadania; Integridade e Compliance; Comunica Coruripe;

IV - Eixo IV: Gestão Responsável - Resultado Estratégico: Gestão

Jurídica e Defesa do Município; Modernização Administrativa da Gestão Municipal;
Modernização Administrativa e Fiscal do Município; Eficiência, Efetividade e Inovação
nas Contratações Públicas; Regime Próprio de Previdência; Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário; Operações Especiais; Reserva de Contingência.

Art. 3º - Integram o PPA 2022-2025 os seguintes anexos:

5

Telefone: (82) 3273-1144
Praça Dr. Castro Azevedo, n º 47, Centro |  CEP: 57.230-000 |  Coruripe - AL

www.coruripe.al.gov.br

I - Anexo 01 - Visão Estratégica de Governo, Macrodesafios e
Programas;

II - Anexo 02 - Programas Temáticos e de Gestão;

III - Anexo 03 - Recursos por Programas do Plano Plurianual;

IV - Anexo 04 - Matriz de Financiamento;

V - Anexo 05 - Prioridades e Metas do Exercício Financeiro:

a) Adendo 01 - Detalhamento das Ações;

b) Adendo 02 - Detalhamento dos Programas;

c) Adendo 03 - Detalhamento das Indicadores:

d) Adendo 04 - Estruturação do Plano;

VI - Anexo 06 – Consultas Públicas.

Art. 4º - Os programas e ações deste Plano Plurianual serão observados

nas Leis de Diretrizes Orçamentárias, nas Leis Orçamentárias Anuais e nas leis que as
modifiquem.

Art. 5º - O valor global dos programas, as metas e os enunciados dos

objetivos não constituem limites à programação e à execução das despesas expressas
nas Leis Orçamentárias e nas leis que as modifiquem.

Art. 6º - A inclusão, exclusão ou a alteração de programas, indicador,

meta, e iniciativas constantes nesta Lei serão propostas pelo Chefe do Poder Executivo,
por meio de projeto de lei específico.

Art. 7º - Os valores dos recursos financeiros apresentados são

estimativos, não se constituindo em limites à programação das despesas expressas nas
Leis Orçamentárias e em seus créditos adicionais.

Art. 8º - O Plano Plurianual incorporará automaticamente as alterações

estabelecidas pelas Leis Orçamentárias Anuais e suas alterações, devendo a Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico, proceder aos
ajustes necessários para fins de alinhamento dos instrumentos de planejamento.

Art. 9º - O Chefe do Poder Executivo poderá formular revisões gerais do

Plano Plurianual - PPA durante sua execução, devendo submetê-las à aprovação da
Câmara Municipal.

6

Telefone: (82) 3273-1144
Praça Dr. Castro Azevedo, n º 47, Centro |  CEP: 57.230-000 |  Coruripe - AL

www.coruripe.al.gov.br

Art. 10 - O Plano Plurianual será acompanhado e monitorado

sistematicamente para averiguação do cumprimento dos objetivos, metas e ações dos
principais programas de Governo, sob a coordenação da Secretaria Municipal de
Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Parágrafo único - Caberá à Secretaria Municipal de Finanças,

Planejamento e Desenvolvimento Econômico definir os prazos, as diretrizes e as
orientações técnicas para o monitoramento dos programas junto aos órgãos e entidades
da Administração.

Art. 11 - Os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal

deverão manter atualizados, durante cada exercido financeiro, na forma estabelecida
pela Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico, as
informações referentes à execução física das ações orçamentárias constantes dos
programas sob sua responsabilidade.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 20 de dezembro de 2021.

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

436

437

438

439

 Publicado por 0004